thorum gens serica vidit tentoria. Tunc Thamiris ^{Tentoriæ}
 regina acta victoria, tātāque præda de inimicis po- ^{serica.}
 titia, in partem Mœsiæ (quæ nunc ex magna Scythia
 nomen mutuata, minor Scythia est appellata) trans-
 siens, ibi in ponte Moelæ colitur, & Thamiris ciui-
 tam suo de nomine ædificauit. Dehinc Darius ^{Dario filia}
 rex Persarū Hydaspis filius, Antriregiri regis Go- ^{rex Gothi-}
 thorum filiam in matrimonium expoltulavit, ro- ^{cus negat.}
 gans pariter atque deterrens, nisi suam peragerent
 voluntatem. Cuius affinitatem Gothi ^{Inde bellū,} ^{& Persarū} ^{clades.} *spernentes,*
 legationem eius frustrarunt. Qui repulsus, furore
 flammatus est, & octoginta milia armatorum con-
 tra ipsos produxit exercitum, verecundiam suam
 malo publico vindicare contendens. Nauibusque
 pene a Chalcedonia usque ad Byzantium in instar
 pontium tabulatis æque confertis, petit Thraciam
 & Mœsiam. Pontēque rursus in Danubio pari mo-
 do coniuncto, duobus mensibus crebris fatigatus
 intaphis octo milia perdidit armatorū, timēnsque
 ne pons Danubij ab eius aduersariis occuparetur,
 celeri fuga in Thraciam repedauit: nec Mœsiæ so-
 lum credens sibi tutum fore aliquantum remoran-
 di. Post cuius decepsum iterum Xerxes filius eius ^{Xerxis ex-}
 paternas iniurias vlcisci se æstimans, cum suis du- ^{pediis contra}
 centis & auxiliatorum trecentis milibus armato- ^{Gothos.}
 rum rostratas naues habens mille septingentas, &
 onerarias tria milia, super Gothos profectus ad bel-
 lum: nec tentata re in conflicto præualuit, animosi-
 tate constantiæ superatus. Sic nanque ut venerat,
 absque aliquo certamine suo cum rubore recessit.
 Philippus quoq; pater Alexadri magni cū Gothis
 amicitias copulans, Medopam Gothilę filiam regis
 accepit vxorem, ut tali affinitate roboratus, Mace-
 donum regna firmaret. Qua tempestate, Dione hi-
 storico dicente, Philippus in opiam pecuniae pas-
 sus, V distantā Mœsiæ ciuitatē instructis copiis va-

Philippus
Macedo Go-
thiam u-
xorē duxit.

stare deliberauitque tunc propter viciniam Thamis
Gothici sa- ris, Gothis erat subiecta. Vnde & sacerdotes Go-
cerdotes ar thorum aliqui, illi qui pīj vocabantur, subito pate-
te mira Ma factis portis, cum citharis & vestibus candidis ob-
cedones fle- uiam sunt egressi paternis diis, ut sibi propitij Ma-
cedones repellerent, voce supplici modulantes.

Quos Macedones sic fiducialiter sibi occurrere cō-
tuentes, stupescunt; & si dici fas est, ab inermibus
tenantur armati. Nec mora, acie soluta, quam ad
bellum construxerunt, non tantū ab urbis exci-
dio remouere; verū etiam & quos foris fuerunt
iure belli adepti, reddiderunt, foederaque inito ad
sua reuersi sunt. Quem dolum post longum tēpus
reminiscens egregius Gothorum ductor Sitalcus,

Macedones
à Gothis
ingenti pra-
lio superan-
eur.

cl. virorum milibus cōgregatis, Atheniensibus in-
tulit bellū, aduersus Perdicā Macedoniæ regem,
quem Alexander apud Babyloniam ministri insidiis
potans interitum, Atheniensium principatu hæ-
reditario iure reliquerat successorem. Magno præ-
lio cum hoc inito, Gothi superiores inuenti sunt:
& sic pro iniuria, quam illi in Mœsia dudum feci-
sent, isti in Græciam discurrentes, cunctam Mace-
doniā vastauere. Dehinc regnante in Gothis Sital-
co, Boroista Diceneus venit in Gothiā, quo tēpore
Romanorū Sylla potitus est principatu, quem Di-
ceneū suscipiens Boroistam Sitalcus de dit ei penè
regiā potestarē: cuius consilio Gothi Germanorum
terras (quas nunc Franci obtinēt) depopulati sunt.

Sitalcus
rex.

Cesar vero, qui sibi primus omnium Romanū vin-
dicauit imperium, & penè omnem mundum suæ
ditioni subegit, omniāque regna perdomuit, adeo
ut extra nostrum orbē Oceani siu repositas insu-
las occuparet, & qui nec nomen Romanorū auditu
quidem nouerant, eos Romanis tributarios face-
ret; Gothos tamen crebro tentans, nequivit subi-
gere. Gaius Tiberius iam tertius regnat Romanis,

Gothi

Gothi tamen suo regno incolumes perseverant. Quibus hoc erat salubre, aut commodum, aut votuum, ut quicquid [dici] Diceneus eorum consiliarius praecepisset, hoc modis omnibus experendâ, hoc utile iudicantes, effectui manciparent. Qui cernens eorum animos sibi in omnibus obedire, & naturale eos habere ingenium, omnem penè philosophiam eos instruxit, erat enim huius remagister. Nam Ethicam eos erudiuit, ut barbaricos mores ab eis compesceret: Physicam tradens, natura-
liter propriis legibus vnuere fecit, quas usque nunc
conscriptas Bellagini*s*,
leges Gothi
eos rationis supra cæteras gentes fecit experto:
Practicen ostendens, in bonis actibus conuersari
sualit: Theoricen demonstrans, signorū duodecim,
& per ea planetarum cursus, omnemque astronomiam
contemplari edocuit, & quomodo lunaris
orbis augmentum sustinet, aut patitur detrimentū
edixit: solisque globus igneus quantum terrenum
orbem in mensura excedat, ostendit: aut quibus no-
minibus, vel quibus signis in coeli polo vrgentes,
aut reuergentes cccxliij. stellæ ab ortu in occasum
precipites ruant, exposuit. Qualis erat, rogo volun-
tas, ut viri fortissimi quando ab armis quatriuum
usque vacassent, doctrinis philosophicis imbuerebā-
tur: videres vnum coeli positionem, alium herba-
rum, frugumque explorare naturas: istum lunæ
commoda incommodaque, illum solis laborem at-
tendere, & quomodo rotatu coeli raptus, retro re-
ducit ad partem occiduam, qui ad orientalem pla-
gam ire festinaret, ratione accepera quiescere. Hæc
& alia multa Diceneus-Gothis sua peritia tradens,
mirabilis apud eos inuenitur, ut non solum medio-
cribus, imo & regibus imperaret. Elegit nanque ex
eis tunc nobilissimos prudentiores viros, quos
Theologiam instruens, numina quædam & facella

Dicenei au-
toritas &
doctrina.

Bellagini*s*,
leges Gothi

Astronomia
docet Dice-
neus.

Et theolo-
giam.

Pileatis.

venerari sualit, fecitque sacerdotes, nomen illis Pileatorum contradens, vt reor, quia opertis capitibus tiaris, quos pileos alio nomine nuncupamus, litabant: reliquam vero gentem Capillatos dicere iussit, quod nomen Gothi pro magno suscipientes, adhuc hodie suis cantionibus reminiscuntur. Decedente vero Diceneo, pene pari veneratione habuere Comosicum, quia nec impar erat solertia.

*Comosicus**Dicenes successor.*

Hic etenim & rex illis, & pontifex ob suam peritiā habebatur, & in sua iustitia populos iudicabat.

*Corillus rex.**Dacia, nunc**Transsylvania.*

Et hoc rebus excedete humanis, Corillus rex Gothorum in regnum descendit, & per xl. annos in Dacia suis gentibus imperavit. Daciam dico antiquam, quam nunc Gepidarum populi possidere noscuntur.

Quæ patria in conspectu Mœsiæ trâs Danubium corona montium cingitur, duos tantum habens accessus, unum per Bontas, alterum per Tabas. Hanc Gothicam, quam Daciam appellauere maiores, (quæ nunc, ut diximus, Gepidia dicitur) tunc ab oriente Roxolani, ab occasu Tamazites, a septentrione Sarmatae & Baftarnæ, a Meridie amnis Danubij fluenti terminant. Tamazites à Roxolanis alueo tantum fluuij segregantur. Sed quia,

De Danubio.

Danubij mentio facta est, non ab re iudico pauca de-

tali amne egregia indicare. Nam hic in Almanicis aruis exoriens, lx. habet à fonte suo flumina usque ad ostia in Pontum vergentia, per mille ducentorum passuum millia hincinde suscipiens flumina in modum spinæ, quæ costas ut crater intexunt. omnino amplissimus est, qui in lingua Beslorum

Hister vocatur, ducentis tantum pedibus in altum aquam alueo habet profundam. Hic etenim amnis inter catena flumina immanis, omnes superat, præter Nilum. Hæc de Danubio dixisse sufficiat.

Danubius maximus, præter Nilum.

5 Ad propositū vero, unde nos digressi sumus, adiuuante

adiuante domino, redeamus. Longum nanque post interuallum, Domitiano imperatore regnante, eius auaritiam metuentes, sedetis, quod dudum cum aliis principibus pepigerant Gothi, soluentes; ripam Danubij iam longe possessam ab imperio Romano, deiectis militibus cum eorum ducibus vastauerunt, cui prouinciae tunc post Agrippam Poppæus præterat Sabinus, Gothis autem Dorpaneus principatum agebat, quando bello commisso Gothi Romanis devictis, Poppæi Sabini capite abscesso, multa castella & ciuitates inuidentes de parte imperatoris publice deprædarunt: qua necessitate suorum Domitianus cum omni virtute sua in Illyricum properauit, & totius penè reipublicæ militibus ductore Fusco prælato cum electissimis viris amnem Danubium confertis nauibus ad instar pontis transireare coëgit, super exercitū Dorpanei. Tū Gothi haud segnes reperti, arma capes-
funt, primoque armati cōflictu, mox Romanos de-
uincunt, Fuscoq; duce extinto, diuitias de castris militū despoltant, magnaque poriti per loca victoria, iam proceres suos quasi qui fortuna vincebant, non puros homines, sed semideos, id est Anses vo-

*Atha sub
Domitiano.*

*Dorpaneus
rex.*

*Gothorum
victoria de
Fusco.*

cavere. Quorum genealogiam ut paucis percurrā, thorn proce-
re ut quo quis parente genitus est, aut vnde origo ac-
ceptra, ubi finem efficit, absq; inuidia qui legis ve-
ra dicentem ausculta. Horum ergo (ut ipsi suis fa-
bulis ferunt) primus fuit Gapt, qui genuit Halmal,
Halmal vero genuit Augis, Augis genuit eum, qui
dictus est Amala, à quo & origo Amalorum decur-
rit. Et Amala genuit Isarna, Isarna autē genuit O-
strogotha, Ostrogotha genuit Vnilt, Vnilt genuit Athal, Athal genuit Achiulf, Achiulf genuit Ansilā & Ediulf, Volduf & Hermerich, Vuldulf vero ge-
nuit Valerauans, Valerauās autē genuit Vuinitha-
riū, Vuinitharius quoq; genuit Theodemir & Vu-

Anses, Go-

ret, sic dicti

cepta, ubi fine

grat, sema-

re dei.

Amala pri-

mus auter

Amalorū.

lemir & Vuidemir, Theodemir genuit Theodericum, Theodoricus genuit Amalasuentam, Amala-

suenta genuit Athalaricum & Mathasuentam, de

* quem Enta ^{ricum histō} & ^{rie vocant.} Vtherico viro suo, cuius affinitati generis sic ad

filius Achiulfi genuit Hunnimundum, Hunnimundus

autem genuit Thorismundum, Thorismundus

vero genuit Berimund, Berimund genuit Vuidericum,

Vuidericus genuit Eutharicū, qui coniunctus Amalasuentæ genuit Athalaricum & Matha-

suentam. Mortuoque in puerilibus annis Athalari-

co, Mathasuentæ Vuitichi est sociatus, de quo nō

fuscepit liberum, adductisque simul à Belisario in

Mathasuen Constantinopolim, & Vuitichi rebus excedente

tam Vuitichi viduam Germanus patricius traquvelis domini

Iustiniani Imperatoris eandem in coniugio sumēs,

Patriciam ordinariam fecit; de qua filium genuit itē

Germanum nomine. Germano vero defuncto ipsa

vidua perseverare disponit. Qualiter autem, aut

quomodo Amalorum regnum delectum est, loco

suo (si dominus voluerit) edocebitimus. Nunc au-

tem ad id, vnde digressum fecimus, redeamus, do-

ceamusque quando ordo gentis, vnde agimus, cur-

fus sui metam expleuerit. Ablabius enim histori-

cus refert, quia ibi super limbum Ponti, vbi eos di-

ximus in Scythia commanere, pars eorum, qui or-

ientalem plagam tenebant, eisque praeerat Ostro-

gotha, (incertum vtrum ab ipsius nomine, an a loco

orientali) dicti sunt Ostrogothæ, residui vero Ve-

segothæ in parte occidua. Et quidem iam sicut di-

ximus, eos transito Danubio aliquantum tēporis a-

pud Moesiam, Thraciāmq; duxisse. Ex eorum reli-

quis fuit & Maximinus Imperator, post Alexan-

drum *Mamineam, vt dicit Symmachus in quinto

sue historiæ libro. Alexandro, inquit, Cæsare mor-

tuo, Maximinus ab exercitu factus est Imperator,

ex infimis

* Mamea,

scilicet

filium.

De Maxi-

mino imp.

Symmachus

locus.

ex infimis parentibus in Thracia natus, à patre Gotho nomine Mecca, matre Alana, quæ Ababa dicebatur. Is trienniū regnans, dum in Christianos arma commoueret, imperium simul & vitam amisiit. Nam hic Seuero Imperatore regnante, & natalē filij diem celebrante, post primam attatem & rusticam vitam de pascuis in militiam venit. Princeps Seuerus quidem militares de derat ludos. *Quod Ir gens Ma-*
cernens Maximinus, qui erat semibarbarus adole-
scens, positis præmiis, barbara lingua petit ab im-
peratore ut sibi luctandi cum militibus licentiam
daret. Seuerus admodum miratus magnitudinem
formæ, (erat enim, ut fertur, statura eius procera ul-
*tra octo pedes) iussit eum cum lixis corporeo nexus *XVI Li-*
contendere, ne quid à rudi homine militaribus vi-
xas Maxi-
minus lu-
ctando ci-
tanta felicitate prostravit, ut vincendo singulos,
tra intermis-
nullam sibi requiem intercapidine temporum da-
sionem pro-
ret. Hic captis præmiis, iussus est in militiam mitti, fieri-
primāq; ei stipendia equestria fuere. Tertiam post
diem, cum Imperator prodiret in campum, vidi
him exultantem more barbarico, iussitque tribuno,
ut eum coercitum ad Romanam imbueret dis-
ciplinam. Ille vero ubi de se intellexit principem
loqui, accessit ad eum, equitantemque præire pedi-
bus coepit. Tum Imperator equo adacto in cursum
calcaribus incitatum, multos orbes huc atque illuc
vñq; ad suam fatigationem variis inflexibus inter-
*pedauit, ac deinde ait illi: Nūquid vis post cursum *Alterum**
Thracice luctari? respondit, quantum libet, Impe-
rator. Ita Seuerus ex equo desiliens, recentissimos
militum cum eodem certare iussit. At ille septem
valentissimos milites ad terram elisit, ita ut antea
nihil per interualla respiraret. Solus à Cæsare & ar-
*gentis præmiis, & aureo torque donatus est, iussus *Maximinus**
deinde inter flippatores degere corporis princi-
*tus, torque dona-**

palis. Post hæc sub Antonio Caracalla ordines duxit, ac sèpè famam factis extendens, inter plures militiæ gradus, centuriásque strenuitatis suæ premium tulus.

*Tribunatū
adeptus sub
Macrino
quescit.*

Macrino tamen postea in regnum ingresso, recusauit militiam penetriennum, tribunatusque habens honorem, numquam se oculis obtulit Macrini, indignum ducens eius imperium, quod perpetratum facinus erat quæsitum ab Heliogabalo. Dehinc quasi ad Antonini filium reverens, tribunatum suum adiit, & post hunc sub Alejandro Maminea contra Pathos mirabiliter dimisit.

*Imp. à milite
re dictus, &
paulo post
interfectus.*

cavit. Eoque Mogontiaco militari tumultu occiso, ipse exercitus electione absque Senatus consulatu effectus est imperator, qui cuncta bona sua in Christianorum persecutione malo voto feedavit, occisiisque Aquileiæ à Pupione, regnum reliquit Philippo. Quod nos idcirco huic opusculo de Symmachii historia mutuavimus, quatenus gentem, vnde agimus, ad regni Romani fastigium usque venisse doceamus.

*Gothorum
progressus,
& successus
prosperi.*

6 CAETERVM causa exigit, vt ad id, vnde dgressi sumus, redeamus. Nam gens ista mirum in modum in ea parte, qua versabatur, id est Ponti, in littore Scythiae soli innotuit, sine dubio tanta spacia tenens terrarum, tot sinus maris, tot fluminum cursus, sub cuius sèpè dextra Vuandalus iacuit, stetit sub precio Marcomannus, Quadorum principes in seruitutem redacti sunt, Philippo nanque ante dicto regnante Romanis, qui solus ante Constantimum Christianus cum Philippo, id est filio fuit, cuius & secundo anno regni Roma millesimum annum expleuit, Gothi, vt assolet, distracta sibi stipendia sua ferentes ægre, de amicis facti sunt inimici. Nam quamvis remoti sub regibus viuerent suis, Reipublicæ tamen Romanæ federati erant, & annua munera percipiebant. Quid multa?

*Vandalis,
Marcomana
ni, Quadi &
Gothi su-
perasti.*

*Gothi Rom.
stipendia fa-
ciebant.*

Tran-

Transiens tunc Ostrogotha cum suis Danubium,
 Mœsiam Thraciamque vastauit, ad quem repellendum Decius senator à Philippo dirigitur, qui venuens dum genti nihil præualet, milites proprios exemptos à militia fecit vita priuata degere, quasi eorum neglectū Gothi Danubium transiſſent, fataque utputa in suis vindicta, ad Philippum revertitur. Milites vero videntes, se esse post hos labores militia pulsos, indignati ad Ostrogothæ regis Gothorum auxilium confugerunt. Qui excepto cipiens eos, eorumque verbis accensus, mox tringinta millia virorum armata produxit ad p̄cillum, adhibitis sibi Thaiphalis & Asdingis nonnullis. Sed & Carporum tria millia, genus hominum ad bella nimis expeditum, qui s̄pē Romanis infesti sunt; quos tamen post hæc imperante Diocletiano, Galerius Maximinus Cæsar de civitate Republicæ Romanae subiecit. Is ergo habens Gothos & Peucenos, ab insula Peuce, quæ ostio Danubij Poto emergenti adiacet, Argaitum & Gunthericum nobilissimos suæ gentis præfecit ductores. Qui mox Danubium vadati, & secundò Mœsiam populati Marcianopolim eiusdem patriæ vrbum famosam metropoli aggrediuntur, diuque obſeffam, accepta pecunia ab his, qui inerant, reliquere. Et quia Marianopolim nominauimus, libet aliqua de eius situ breuiter intimare. Nam hanc vrbum Trajanus imperator hac reædificauit, vt fertur, eo quod Marianæ fororis suæ puella, dum lauat in flumine illo, quod nimis limpiditatis saporisque in media vrbe oritur, Potami cognomento, exindeque vellet aquam haurire, casu vas aureum, quod ferebatur, in profundum cecidit, metalli pondere grauatum, & longè post emersit; quod certè non erat vſitatum, ac vacuum forberi, ac certè semel voratum vndis respuentibus renatare. His Trajanus sub admira-

Decius contra Gothos mittitur.

Ostrogotha
Qui excepto cipiens eos, eorumque verbis accensus, mox tringinta millia virorum armata produxit ad p̄cillum,

dictio.

De Marcia
nopolis origine.

Aurum a-
qua innat-
tat.

tione compertis, fontique numinis quiddam inef-
se credens, conditam ciuitatem germanæ suæ in
nomine Marciopolim nominauit. Ab hinc ergo,
ut dicebamus, post longam obsidionem accepto

præmio dictatus Geta, recessit ad patriam: quem

** hoc est, co-
gnatos, quos
Gallici pa-
tentes appel-
lamus.*

Gepidarum cernens populus subito vbique vincen-
tem, prædisque ditatum, inuidia ductus, arma in *

parentes mouit. Quomodo vero Getæ, Gepidæ-

que sint parentes si quæraris, paucis absoluam. Me-

minisse debes, me initio de Scanzia insulæ gremio

Corhos dixisse egressos cum Berich suo rege, tri-

bus tantum nauibus vectos ad citerioris Oceaniri

pam, quarum trium vna nauis, ut assolet, tardius ve-

cta, nomen genti fertur dedisse. nam lingua eorum

pigra Gepanta dicitur. Hinc factum est, ut paulatim

*Gepidarum
origo, & no-
men.*

& corruptè nomen eis ex conuicio nasceretur. Ge-

pidæ nanque sine dubio ex Gothorum prosapia du-

cunt originem: sed quia, ut dixi, Gepanta pigrum

aliquid, tardumque signat, pro gratuito conuicio

Gepidarum nomen exortum est, quod nec ipsum

credo falsissimum, sunt enim tardioris ingenij, gra-

uiores corporum velocitate. Hi ergo Gepidæ tacti

*Gepida Go-
this inui-
dens.*

inuidia, dudum spreta prouincia, commanebant in

insula Visclæ amnis vadis circumacta, quam pro

patrio sermone dicebant Gepidos. Nunc eam, ut

fertur, insulam gens Viuidaria incolit, ipsis ad me-

liores terras meantibus. Qui Viuidarij ex diuersis

nationibus ac si in vnum asylum collecti sunt, &

gentem fecisse noscuntur. Ergo (ut dicebamus) Ge-

*Fastida rex
Gepidarum
bellacosus.*

pidarum rex Fastida, qui etiam gentem excitans,

patrios fines per arma dilatauit, Burgundiones pæ-

ne usque ad internectionem deleuit, aliisque non-

nullas gètes perdomuit. Gothos quoque male pro-

uocans, consanguinitatis feedus prius importuna

concertatione violauit: superbaque admodum elatione iactatus, crescenti populo dum terras coepit

addere,

addere; incolas patrios reddidit rariores. Is ergo misit legatos ad Ostrogotham, cuius adhuc império tam Ostrogothæ, quam Vesegorhæ, id est eiusdem gentis populi subiacebant, inclusum se montium queritans asperitate, syluarumque densitate, constrictum, vnum poscens e duobus, vt aut bellum sibi, aut locorum suorum spacia præpararet. Tunc Ostrogotha rex Gothorum (vt erat solidi animi) respondit legatis, bellum se quidem tale horre, durumque fore, & omnino scelestum, armis configere cum propinquis; loca vero non cedere. Quid multa? Gepidae in bella irruunt, contra quos ne nimis iudicarentur, mouit & Ostrogotha procinctum, conueniuntque ad oppidum Galtis, iuxta quod currit fluvius Aucha, ibique magna partium virtus certatum est: quippe quos in se & armorū, & pugnae similitudo commouerat, sed causa melior, viuaxque ingenium iuuat Gothos. inclinata denique parte Gepidarum, preclivum mox diremit. Tunc relicta suorum strage, Fastida rex Gepidarum properavit ad patriam, tam pudendis opprobriis humiliatus, quam fuerat clarione erectus. Redeunt viatores Gothi, Gepidarum discessione contenti, suaque in patria nostri in pace versantur, vsque dum eorum prævius existeret Ostrogotha. Post cuius decepsum Cniua exercitum diuidens in duas partes, nonnullos ad vaslandum Mœsiam dirigit, sciens eam negligentibus principibus defensoribus destitutam. Ipse vero cum septuaginta milibus ad Eustesium, id est Nouas descendit: vnde à Gallo duce remotus, Nicopolim accedit, quæ iuxta Latrum fluvium est constituta notissima; quoniam devictis Sarmatis, Traianus eam fabricauit, & appellauit victoriae ciuitatem; vbi Decio superueniente Imperatore, eadem Cniua in Hemoniae partes, quæ non longe aberant,